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Modificare TVA - 1 august 2025

Introducere

Guvernul României a introdus un pachet amplu de măsuri fiscale, în scopul reducerii deficitului bugetar

și al realinierii la standardele UE. Printre principalele schimbări se numărămajorarea cotei standard de

TVA și restructurarea cotelor reduse, măsuri ce intră în vigoare de la 1 august 2025.

Cota standard de TVA crește de la 19% la 21%, pentru toate bunurile și serviciile care nu sunt incluse în

categoria redusă.

Se elimină cotele reduse actuale de 5% și 9%, care vor fi înlocuite cu o singură cotă redusă de 11%

aplicabilă doar anumitor produse și servicii esențiale: alimente de bază, medicamente, apă și canalizare,

energie termică, cărți și lemn de foc, servicii HORECA, printre altele.

Pași esențiali înainte de schimbarea cotei de TVA:

1. Asigură-te că toate documentele sunt la zi.

Toate recepțiile, rapoartele de închidere zilnică (rapoarte Z) și rapoartele de gestiune trebuie să fie

înregistrate și finalizate corect.

2. În cazul restaurantelor, toate zilele trebuie să fie închise.

Nu trebuie să existe note de plată sau mese neînchise în zilele anterioare modificării TVA.

3. Verifică stocurile.

Nu trebuie să existe:

o stocuri negative;

o stocuri pe același produs cu mai multe prețuri de vânzare.

4. Organizează corect nomenclatorul de produse.

Structura produselor trebuie să permită identificarea rapidă a celor afectate de schimbarea TVA, în

funcție de:

o cota de TVA actuală;
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o categoria din care fac parte.

Schimbarea efectivă a cotelor de TVA

Gestiune cu amănuntul

1. Asigură-te că ai efectuat Pași esențiali înainte de schimbarea cotei de TVA;

2. Accesează meniul Dosar -> Alte operatii cu baza de date / produse

2.1. Apasă butonul Start... și așteaptă până când se termină procesul;

2.2. Apasă butonul Repară și salvează procesul-verbal de modificare prețuri.

3. Salvează baza de date accesând meniul Dosar -> Salvare (Backup) și asiguă-te că ai pus în siguranță

fișierul backup (eventual copiază în alt folder și redenumește-l, spre ex.

Salvare_Inainte_de_Schimbare_TVA). Poți salva baza de date și în Cloud, dacă ai un abonament activ

ForIT - Forms Cloud;

4. Iei decizia dacă păstrezi prețurile actuale de vânzare cu amanuntul sau majorezi prețurile de

vânzare rezultând din majorarea cotei de TVA. Tabelul de mai jos te ajută în amândouă cazuri;

* De ce reducerea este 0%? Pentru că baza de calcul (prețul fără TVA) rămâne neschimbată. Creșterea

prețului final este exclusiv rezultatul majorării cotei de TVA. Așadar, în absența unei ajustări a prețului de

bază, vorbim despre o modificare fiscală, nu comercială.

5. Schimbi cota de TVA a produselor folosind documentul Proces-verbal de modificare prețuri

accesând meniul Înregistrare documente -> Proces-verbal de modificare pret. Va trebui să faci câte un

proces-verbal pentru fiecare schimbare de cotă de TVA. După deschiderea procesului verbal de

modificare prețuri, bifează imediat opțiunea Schimbare cota T.V.A și introduci valoarea potrivită astfel:

5.1. Schimbarea cotei de TVA 19% la 21%

- în câmpul Schimbare cota T.V.A. introduci valoarea 21

- în câmpul Pret nou introduci -1.65 sau 0 (în funcție de tabelul de mai sus)

- selectezi Procent

- apeși butonul Toate produsele

- selectezi opțiunea Selecție produse după cota T.V.A.

- introduci 19 și apeși butonul OK

- aștepți până când sunt adăugate toate produsele

- apeși butonul Salveaza

5.2. Schimbarea cotei de TVA 9% la 11%

- în câmpul Schimbare cota T.V.A. introduci valoarea 11

- în câmpul Pret nou introduci -1.80 sau 0 (în funcție de tabelul de mai sus)

- selectezi Procent

Nr.

crt.
Modificare TVA

Procentul de reducere pentru

păstrarea prețului de vânzare

Procentul pentru majorarea

prețului de vânzare

1. 19% -> 21% -1.65% 0% *

2. 9% -> 11% -1.80% 0% *

3. 5% -> 11% -5.41% 0% *
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- apeși butonul Toate produsele

- selectezi opțiunea Selecție produse după cota T.V.A.

- introduci 9 și apeși butonul OK

- aștepți până când sunt adăugate toate produsele

- apeși butonul Salveaza

5.3. Schimbarea cotei de TVA 5% la 11%

- în câmpul Schimbare cota T.V.A. introduci valoarea 11

- în câmpul Pret nou introduci -5.41 sau 0 (în funcție de tabelul de mai sus)

- selectezi Procent

- apeși butonul Toate produsele

- selectezi opțiunea Selecție produse după cota T.V.A.

- introduci 5 și apeși butonul OK

- aștepți până când sunt adăugate toate produsele

- apeși butonul Salveaza

Captura de ecran ilustrează schimbarea cotei de TVA de la 19% la 21%.

6. Accesezi meniul Setari -> Configurare dosar / documente

- pe paginile Facturi, Proforme, Avize, NIR, Bon de consum, Bon de transfer, P.V. de mod pret și

Hotel schimbi cotele de TVA astfel: 19 înlocuiești cu 21, 9 înlocuiești cu 11 și 5 înlocuiești cu 11;
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- pe pagina Validare date introduci cotele noi de TVA: 21,11,0 (separate cu virgula).

7. Modifici setările definițiilor caselor de marcat

7.1 Accesezi meniul POS/HORECA -> Case de marcat;

7.2 Pentru fiecare casă de marcat care este folosită modifici cotele de TVA astfel

Astfel toate produsele care au cota de TVA 21% vor folosi cota A configurată în casa de marcat,

toate produsele care au cota de TVA 11% vor folosi cota B configurată în casa de marcat și toate

produsele care au cota de TVA 0% vor folosi cota C configurată în casa de marcat.

8. Contactezi tehnicianul tău de case de marcat și comunici această configurație:

- Cota A: 21%

- Cota B: 11%

- Cota C: 0%

- Cota D: 0%

9. Dacă ai ales să modifici prețurile de vânzare, va trebui să tipărești toate etichete de preț

- deschizi fiecare proces-verbal creat la pasul 5;

- selectezi toate produsele;

- sau selectezi doar 50-100 de produse (recomandat)

- apeși butonul Tiparire etichete;

Atenție: bifezi opțiunea Sterge lista etichetelor. Captura de ecran găsești pe pagina următoare.



Pagina 5 / 8 0733.077.542 support@foritsolutions.com

Gestiune cu ridicata

1. Accesezi meniul Gestiune -> Consolidare baza de date de produse și apeși butonul Actualizare;

2. Accesezi meniul Dosar -> Alte operatii cu baza de date / produse;

3. Pe pagina Avansat în secțiunea Schimbare cota TVA - 1 AUG 2025 configurezi opțiunile și apeși

butonul Schimbare cote de TVA (facilitatea este disponibilă începând cu versiunea v3.2.27);

4. Te asiguri, că prețurile și cotele de TVA sunt corecte în nomenclatorul de produse.
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Programul va schimba în nomenclator cota de TVA, prețurile de bază și/sau prețurile de vânzare și

generează un proces-verbal de modificare prețuri.

Arhitectura MagNet Server / Client

Prețurile sunt sincronizate cu gestiunea centrală

Având în vedere faptul că va fi o cantitate mare de date de sincronizat - practic nomenclatorul întreg - îți

recomand să faci următorii pași:

- oprești stațiile din magazine sau oprești doar programul ForIT - Forms și serviciul FITSDFSync -

ForIT - Forms Sincronizare Magazine;

- schimbi cotele de TVA în gestiunea serverului central conform procedurii;

- repornești stațiile din magazine, programul ForIT - Forms și serviciul FITSDFSync - ForIT - Forms

Sincronizare Magazine;

- verifici prețurile și cotele de TVA după sincronizare, care durează în funcție de setările de sincronizare.

Prețurile nu sunt sincronizate cu gestiunea centrală

În această situație, va trebui să schimbi cotele de TVA atât în depozitul central cât și în fiecare

magazin, conform procedurii.

Recomandări

Îți recomand să actualizezi programele de gestiune și să întocmești un plan/calendar de acțiuni

pentru schimbarea cotelor de TVA, împreună cu furnizorul tău de case de marcat și programe de

gestiune.

Plan / calendar de acțiuni / scenariu #1

Data Acțiune Cine trebuie să facă Am făcut

până la 31.07.2025
Pași esențiali înainte de schimbarea cotei

de TVA
Tu

până la 31.07.2025

Programare intervenție cu servisantul

casei de marcat pentru schimbarea

cotelor de TVA

(A: 21%, B: 11%, C: 0%, D: 0%)

Tu, îmrepună cu

servisantul caselor de

marcat

până la 31.07.2025
Programare intervenție cu furnizorul tău

de programe de gestiune

Tu, împreună cu

furnizorul de programe

de gestiune / case de

marcat

31.07-01.08.2025 Schimbare cote TVA în program
Tu, eventual cu ajutorul

furnizorului tău de case
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Ce se întâmplă dacă tu ai modificat cotele de TVA în program dar servisantul nu a reușit încă

să modifice cotele de TVA în casele de marcat?

Dacă ai decis să deschizi magazinul și să vinzi, produsele cu cota de TVA 21% vor ieși pe casa de marcat

pe cota A (probabil cu cota 19%), iar produsele cu cota de TVA 11% vor ieși pe casa de marcat pe cota

B (probabil cu cota 9%).

Ce se întâmplă dacă servisantul caselor de marcat a modificat cotele de TVA în case de marcat,

dar tu încă nu ai reușit să faci modificările în program?

În acest caz produsele cu cota de TVA 19% vor ieși pe casa de marcat pe cota A (probabil cu cota 21%),

produsele cu cota de TVA 9% vor ieși pe casa de marcat pe cota B (probabil cu cota 11%), iar produsele

cu cota de TVA 5% vor ieși pe casa de marcat pe cota C (probabil cu 0%).

Ca să eviți vânzarea produselor cu cota de TVA 5% pe cota C 0%, poți configura setările caselor de

marcat în program astfel încât produsele cu cota de TVA 5% să iasă pe cota B 11%.

Plan / calendar de acțiuni / scenariu #2

Acest plan este valabil doar dacă la ora actuală ai 2 cote de TVA, 19% și 9% și casele de marcat

permit programarea bacșișului și/sau a SGR-ului pe cote diferite de A, B, C, D!

de marcat / programe de

gestiune

31.07-01.08.2025 Schimbare cote TVA în case de marcat
Servisantul tău de case

de marcat

Data Acțiune Cine trebuie să facă Am făcut

până 31.07.2025
Pași esențiali înainte de schimbarea cotei

de TVA
Tu
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În acest caz trebuie să configurezi setările caselor de marcat astfel:

Dacă te interesează alte informații referitoare la schimbarea cotelor de TVA în programele de gestiune

ForIT - Forms, vizitează următoarea pagină:

https://www.gestiune-magazin.ro/documentatie/schimbare-cota-tva/

până 31.07.2025

Programare intervenție cu servisantul

casei de marcat pentru schimbarea

cotelor de TVA

(A: 19%, B: 9%, C: 21%, D: 11%,

bacșiș/SGR pe alte cote)

Tu, îmrepună cu

servisantul caselor de

marcat

până 31.07.2025
Programare intervenție cu furnizorul tău

de programe de gestiune

Tu, împreună cu

furnizorul de programe

de gestiune / case de

marcat

până 01.08.2025

Schimbare cote TVA în case de marcat

(A: 19%, B: 9%, C: 21%, D: 11%,

bacșiș/SGR pe alte cote)

Servisantul tău de case

de marcat

31.07-01.08.2025 Schimbare cote TVA în program

Tu, eventual cu ajutorul

furnizorului tău de case

de marcat / programe de

gestiune
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